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wychodzi w każdą niedzielę.
Prenumerata z dostawą do demu a l t u  z przesyłką pocztową;

5  k o r . —  h.m ie s ię cz n ie
kwartalnie

. 1 kor. — h. j j  półrocznie. 

. 2  „ 50 „ II całorocznie 
Nnmer pojedynczy 20 h.

10

Prenumerować można w Administracyi w Samborze Blich 
i we wszystkich Urzędach pocztowych.
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w SAMBORZE Blich L. 1.
© e>

C S S A  O  G  I  O  S  Z  E U :
Zwyczajne ogłoszenia za jeden wiersz petitowy albo jego 
miejsce 10 hai. — Drobne ogłoszenia po 3 hal. od wyrazu. 
Komunikaty prywatne umieszczone po zapiskach kronikar
skich i w rubryce Nadesłane za jeden wiersz _>etitowy 20 h, 

Za artykuły odnośne Redakcya nie odpow iadu. 
Bękopisów nie zwraca się.

Wydawnictwem kieruje Komitet redakcyjny. Redaktor naczelny i odpowiedzialny: Stanisław Stefanowski.

Pojedyncze numery: „Gazety Samborskiej" nabywać można w Administracyi, tudzież we wszystkich ajencyach sprzedaży dzienników,
w księgarni p. Haisiga i w głównej trafice p. Raaba w Samborze.

^Ee ^m ar\^>(cV ,vJs\axi\em.
Otrzyjcie smutkiem przesłonięte oczy,

Otrzyjcie łzy!
^  dzisiejszy świeży poranek przeźroczy 
Pan zmartwychwstały z słońcem ku nam kroczy 

I  w blaskach drży.

I zda się serce ma otwarte w łonie
I  krwawy bok,

Stopy zranione i przebite dłonie 
Wszystko tak jasno goreje i płonie,

By lampa w mrok.

d już Go uczni otrzyła rzesza 
A Mistrz i Pan,

Umarłych z grobów do życia znów wskrzesza, 
zecze uczniowi: niewiara cię miesza? —

„D otknij mych ran!.."

^ ie ś ć  Zmartwychwstania biegła uskrzydlona 
o* Tysiącem drgnień —
I I » eczr,ych blasków tęczą okolona 

r2ała w zachwycie szczęścia rozmodlona
Tysiącem tchnień.

Nowe,sioło. Jan Oksza.

NffiE urn średnie, a ioioczesne meczensm
(Obserwacye i uwagi.)

(Ciąg dalszy.)

I L
SPOŁCZESNA SZKOŁA —  KUŹNIĄ MECHANIZMU.

Jestto prawdą, od wieków stwierdzoną, źt
uH-f ^,e na,Uczanie powinno jak najstaranniej 

i a mechanizmu, t. j.  uczenia opartego nie 
a zrozumieniu rzeczy, lecz tyłko na czysto pa- 
lęciowem przyswojeniu pewnych wiadomości, 

praw ę uznaje także dzisiejszy systęm szkol- 
»«y; szkoła wydawszy raz walkę bezmyślnemu 
mechanizmowi prowadzi j ą wytrwale dotąd: usu- 

e‘ t0 ze szkoły wierszowane gramatyki, zapro

wadzone metodę poglądową, metodę indukcyjną 
w miejsce dedukcyjnej itd. itd. —  nie wyliczył
bym wszystkiego, co zrobiono w tym celu, aby 
zapobiedz mechanizmowi, a naukę oprzeć na 
intellektualiżmie. A  jednak mimo wszystko, po
wszechne widzimy uskarżanie się na to, że szko
ła posługuje się mecbamcznem nauczaniem, źe 
uczniowie „kują“ wiele rzeczy, nie rozumiejąc 
ich wcale, lub prawie wcale.

Czyżby te skargi były niesłuszne ? Przeciw
nie, są one zupełnie uzasadnione: dzisiejsze 
szkoły nasze śmiało możemy nazwać kuźniami 
mechanizmu, a jedyną łagodzącą okolicznością 
w tym wypadku jest fakt, że mechanizm w dzi-\ 
siejszej szkole nie leży w jej planie, lecz jest 
—  że tak powiem —  przypadkową naleciało
ścią, czy też zabytkiem starożytnym. Mimo to 
jest on bardzo szkodliwy, a szkoła, reformowa
na dotąd tylko doraźnie i powierzchownie, nie 
zdołała usunąć licznych wymagań, które —  
często nawet wbrew inteneyi —  zmuszają ucz
niów do bezmyślnego kucia. (C. d. n.)

Program wystawy targowej
byaia rozpłodowego i świń we Lwowie, w r. 1906.

( Oldenburgi, Simmenthalery i Schwyze pełnej i pół 
krwi —  Yorkshire’y  pełnej i pół krwi).

1) Wystawa zostanie otwartą dnia 6-go maja 1906. 
rano, w Lwowskiej rzeźni miejskiej i trwać będzie do 
8-go maja włącznie.

Każda sztuka tak bydła, jak świń, musi być zaopa
trzona w paszport.

2) Każdy wystawca musi przysłać z bydłem ludzi 
do dozoru i obsługi swoich sztuk w czasie trwania wy
stawy, którzy mają mieć ze sobą łańcuchy do upięcia 
bydła, zgrzebła, szczotki, putnię i w ogóle wszelkie przy- 
bory, potrzebne do utrzymywania porządku (worek).

Buhaje wyżej roku, muszą mieć kółka.
Bydło włościańskie, z obór zarodowych gminnych 

lub prywatne, z jednej gminy, może być oddane łącznie 
po kilka sztuk pod nadzór jednego dozorcy.

3) Dozorcy otrzymują odznaki i będą musieli zasto
sować się do wszelkich zarządzeń Dyrekcyi wystawy.

4) Transport sztuk wystawowych koleją tam i 
uapowrót, odbędzie się na mocy certyfikatów, dostarcza
nych przez Komitet wystawowy. .

Koszta transportu sztuk wystawowych mniejszej 
własności poniesie Komitet z własnych funduszów — 
większa własność przystawi i odbierze sztuki wysta
wowe swoim kosztem (o ile Ministerstwo nie uwzględni 
naszej prośby o bezpłatDy transport bydła z wystawy 
powracającego).

5) Umieszczenie sztuk na wystawie jest wolne od 
opłaty, -

6) Karmy dla bydła przez czas trwania wystawy, 
dostarczy Komitet dla mniejszej własności bezpłatnie
—  dla wiekszej własności po cenach możliwie najniż
szych.

Dozwolone będzie dostarczanie własnej karmy, z 
wyjątkiem siana, słomy i sieczki.

7) Dla mniejszej własności będą nagrody pienięż
ne od 50. do 200. K, nadto medale srebrne i bron- 
zowe —  dla większej własności dyplomy honorowe, 
listy pochwalne i również medale srebroe i bronzowe.
— Sztuki importowane będą wykluczone od premiowa
nia. k '

8) Sprzedaż sztuk (o ile na sprzedaż będą zgło
szone) tak bydła, jak świń, musi Dyć przeprowadzona 
przez kancelaryę Komitetu wystawowego.

Jako prowizyę płaci strona sprzedająca i kupują
ca 1 pret. od ceny kupna.

Sztuki kupione nie mogą być zabrane przed zam
knięciem wystawy.

(Na mleko będzie odbiorca na miejscu).

Dział gospodarczy.
I. W sprawie tegorocznego licedcyonowania buha

jów, Wybrani na Walnem Zgromadzeniu Oddziału c. k. 
gal. Tow. gosp. w dniu 15. lutego 1904 delegaci do 
komisyi licencyonowania buhajów na 3-lecie 1904—1906. 
na okręgi sądowe: Sambor, Łąka, Stary-Sambor, Starasól, 
Turka i Borynia, p, p.: Bolesław Kuśniewicz, Stefan Bi
liński, Stan. Stefanowski, Kaz. Biliński. Stan. W ołko- 
wicki i Grzegorz Ziembicki, raczą jak najspieszniej po 
ukończeniu czynności komisyjnych przesłać Radzie Od
działu odnośne sprawozdanie z dołączeniem wykazu obej-

Notatki z podróży do Rzymu.
W kwietniu 1905.

(
trnrl  ̂° s*'are r°dziny rzymskie mają swoje piękne
ród rodowe- Książe Massimo n. p., wywodzi swój
P ‘ starorzymskiego wodza Fabiusa Maksymusa
,n c ^ r a ,  który odparł Hanibala od Rzymu. Massi-

posiada na Corso bardzo piękny starożytny pałac
l f i Ŝ ,CẐ  .czl'8*;0®c‘ * wytworności w szczegółach. W d.
r i  T ’etnia b. r. zwiedzaliśmy ten pałac, albowiem, co
Wo.i* ywa w tym dniu otwarty dia publiczności z po-
A j j '1 u ,oczystości pamiątkowej w kaplicy pałacowej.

mo tych pałaców i splendorów młoda księżna M.
har? Paru tygodniami w chwili rozdrażnienia, czy roz-
Ja i /  ,rzuc S1̂  w nńi’ty Tybru; ale wioślarze zdołali J<t Uratować.

Książe Corsini znów wywodzi swój ród od żol-
n» n fym sbitgo, który stał .pod krzyżem Chrystusa
wiJ i°lg0CltLw chwil] Jeg° śmierci i'kropla krwi Zba- 

ueia upadła na mego i sprawiła, że się nawrócił.
Po- :‘T V,r łą ?  herb,e 1<r° plę krwi* Z  tei rodziny 
^ardynałówW’ ^ papież KIemen® K II. i kilku

Sar, Mdny^  l  naj,starszych kościołów hi „Corsou jest
ohnt ^ ? rcell.° ■ Zbudował 8° papież św. Marcelin I., 
obok świątyni pogańskiej Izydy, w domu św. Lucyny
  °ny rzymskiej; ale cesarz pogański Maksencyusź

pro anował ten kościół — zamieniając go na staj- 
tp ’̂ ,U“ ieŚ“ y tam jako stróża św. papieża, który 

tam wkr°tce z wielkich trudó* umarł. y

C E N  Y B E Z  K O N K U R E N C Y M

W. S2LAG0R

Idąc dalej przez „Corso" mijamy wiele wspania
łych kościołów i pałaców starożytnych, których wytwor
ne „cortile" (dziedzińce) ozdobione posągami, wodotry
skami i palmami, malownicze sprawiają wrażenie.

Dochodzimy wreszcie do „Piazza Venezia“ , któ
ry jest sercem ruchu całego niastn. Pałac wenecki 
jest najważniejszym gmachem na tym placu. Pałac ten 
okazały wraz z kościołem św. Marka kazał wybudować 
pap. Paweł II., a marmury do tej budowy zdzierano 
z „Colosseum“ . Pius IV. darował ten pałac repnblice 
weneckiej, obecnie należy do Austryi i jest siedzibą 
jej poselstwa.

Chcąc zwiedzić święte i drogie pamiątki Męki 
Pańskiej, z okazyi zbliżających się obrzędów wielkoty
godniowych, jedziemy z placu weneckiego do bazyliki 
Laterańskiej. Wiemy, że kościół ten starożytny a wspa
niały fundował cesarz Konstantyn ocbszczony przez 
pap. Sylwestra św. (r. 27). Cesarz ten darował również 
pałac Lateranum na mieszkanie dla papieży. Sylwester 
I. przeniósł się z Palatynu do Lateranu i założył tam 
Oratorium czyli kaplicę, która się dotąd zachowała i zo
wie się „Sancta Sanctorum", bo w niej w ciągu wie
ków złożono wiele świętości. Papież Leon złożył tam 
•3. skrzynie cedrowe, pełne św. Relikwii męczenników 
— są tam głowy św. Agnieszki i św. Praksedy. W  oł
tarzu jest prawdziwy wizerunek oblicza Chrystusa na 
drzewie cedrowem, a ma być przez św, Łukasza malo
wanym. Wyraz obliczu jest surowy.

Ale główną i najrzewniejszą pamiątką Męki Zba
wiciela są „Scala Santa". Po tych schodach przecho
dził Zbawiciel do pretorium Piłata. Ostatni raz idąc, 
był biczowany, okryty szkarłatem, w cierniowej koronie, 
więc krew ciekła obficie i broczyła te schody. Tylko

klęcząco wolno wchodzić do góry, na św. schody; scho
dzi się na dół innymi bocznymi schodami. W  górze 
jest kaplica „Sancta Sanctorum“ . Stopni jest 28., wy
kute z marmuru białego, żyłkowatego, który tylko w Sy- 
ryi był w użyciu — we Włoszech niema go zupełnie. 
Św. Helena sprowadziła te schody z Jerozolimy z pa
łacu około r. 326. Opiekę nad tym świętym przybytkiem 
mają 0 .0 ;  Passioniści.

Obok w kościele „Santa Croce in Jerusalem", 
także przez cesarzowę św- Helenę fundowanym, znaj
duje się ramię krzyża św. wraz z tabliczką z literami
I.Ń.R.I., ciernie z korony Chrystusa i gwóźdź, którym 
był przybity do krzyża. W  owej porze zbliżających się 
obrzędów wielkotygodniowych dążą pielgrzymi z całego 
świata do tych św. relikwii ze skruchą i przejęciem; 
osobliwie „Scala Santa" to formalnie rano i popołu
dniu są oblężone.

Dzieci 10-letnie, eleganckie panie, Francuzki i An
gielki, nawet wielu mężczyzn —  tłum cały sun:e na 
kolanach do góry.

Byli tu pielgrzymi z Warszawy, 5. osób —  3. 
kobiety i 2. mężczyzn — wszyscy piechotą i boso byli 
w Jerozolimie —  i trafili do Rzymu. Tutaj dostali się 
do Ojca św. na audyencyę. Gdy Ojciec św. wszedłszy 
na salę, podał im rękę do pocałowania — oni z pła
czem rzucili się do stóp ' Jego i poczęli je całować. 
Zainteresowało Ojca św., gdy Mu O. Serafin, polski 
Penifcencyaryusz powiedział, że już 7. miesięcy pielgrzy
mują boso i piechotą. Ojciec św. pobłogosławił ich 
i kazał zaopatrzyć na drogę. (C. d. n.)

HANDEL TOWAROW mieszanych i delikatesów 
Znane wina z dobroci, a od
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mującego: 1) Stan i ilość krów, jałownika, cieląt, bu
hajów liceucyonowanych i nielicencyonowanych, 2) Spis 
gmin, w których buhaja,licencyonowanego nie ma. i 3) 
Spis gmin, które pomimo zarządzeń Wydziałów pow. o 
reproduktora się nie postarały. W  sprawozdaniu raczą 
w końcu p. p. Delegaci poczynić uwagi swoje co do wy
glądu, stanu i rasy bydła, jakoteż jakie uchwały po
wzięły komisye licencyonujące w sprawie podmasienia 
cnowu bydła w swoich okręgach. Rada Oddziału upra
sza w końcu p. p. Delegatów o dołączenie do sprawo
zdań odpisu protokołów spisanych po ukończeniu ko
misyjnej czynności. 1

11. Z  Oddziału c. k. galic. Toio. gospod. w, Sam
borze. Posiedzenie Rady Oddziału odbyło się w dniu 
19. b, m. pod przewodnictwem prezesa p. Stefana hr. 
Komorowskiego w obecności 5. członków Rady.

Na posiedzeniu tern załatwiono następujące spra
wy: 1) Prośby ks. Teodora Kruszyńskiego i p. Kazi
mierza Kędzierskiego z JBylic o stacye subwencyjne 
poparte przez Radę, przedłożone zostaną Komitetowi 
do uwzględnienia. 2) Prośna p. Feliksa Owadiuka, na
czolnika stacyi ze Sokolik, przedłożoną być może K o 
mitetowi dopiero po dokonanem przyjęciu go do Od- 
dziąłu przez Walne Zgromadzenie. 3) W sprawie od
bycia następnego posiedzenia Rady Oddziału w Turce 
nad Stryjem, uchwalono odnieść się pisemnie do tam
tejszego marszałka powiatowego, ks. Próchnickiego z pro
śbą o zawiadomienie, w którym dniu, w miesiącu maju 
odbędzie się posiedzenie Wydziału powiatowego. 4) P o
siedzenie Rady w miesiącu czerwcu odbędzie się w biu
rze Wydziału pow. w Starym Samborze. Na obydwa 
te posiedzenia wydeleguje Komitet prelegenta o uży
teczności i sposobie użycia nawozów sztucznych, tudzież 
o hodowli bydła i 5) Odezwę Komitetu w sprawie zwie
dzania wystawy targowo-hodowlanej we Lwowie, w dn. 
6., 7. i 8. maja uchwalono ogłosić w Gazecie Sambor
skiej. —  Po przyjęciu do wiadomości kilku okólników 
prezes zamknął posiedzenie o godz. */s 1. po poł.

R a d a  m i a s t a .
Na odbytem w dniu 18. b. m. posiedzeniu Rady 

miejskiej, trwającem przeszło trzy godziny, wyczerpano 
obfity porządek dzienny, bo z trzynastu punktów się 
składający, między innemi dwie sprawy bardzo ważne 
mianowicie: wykupna gruntów pod drogę mającą połą
czyć ulicę Kopernika z ulicą Lwowską i wybór placu 
pod budowę szkoły ludowej.

Obradom przewodniczył burmistrz dr. Steuermann, 
radnycn obecnych było 23., pozbieranych z wielką bie
dą przez woźnego magistrackiego.

Po odczytaniu protokołu z posiedzenia z dnia 21. 
lutego, który przyjęto z poprawką radnego Niklewicza, 
że do komisyi pomorowej trzody chlewnej wybrano pa
na Jana Ziemniaka, a nie p. Macieja Łobosa, po
prosił o głos dr. Aleksandrowicz i zaproponował, aby 
stosując się do ustawy gminnej, wezwać p. p. radnych 
nieuczę8zczających na sesye, do brania w tychże udziału, 
a gdyby to nieskutkowało, po*stąpić wedle dotyczącego 
paragrafu, który powiada, że jeżeli radny miejski nie 
jawi się na trzech po sobie następujących posiedzeniach 
i nieobecności swej nieusprawiedliwi, należy go wyklu
czyć na pewien czas, choćby na rok cały, a powołać 
zastępcę.

Wniosek rada uchwaliła.
Dr. Potocki omawiał sprawę linii regulacyjnej 

gmachu Dyrekcyi skarbowej i zapytywał, co postano
wiono, aby przyprowadzić do porządku ulicę, prowadzącą 
przez dawną realność Szemelowskich.

Następnie odczytał p. sekretarz drugi protokół 
z nadzwyczajnego posiedzenia z dnia 28. lutego, który 
przyjęto bez zmiany i znów zabrał głos dr. Aleksandro
wicz, Mówił p. radny o corsach i wyścigach cyklistów 
po skwerach miejskich, gdzie zwykle pełno bawiącej się 
dziatwy i radził, aby uprzedzając możliwy nieszczęśliwy 
wypadek, zakazać jazdy rowerami po tych miejscach, ja
koteż przybić tablice z obwieszczeniem tego zakazu.

Przed przyjściem do spraw porządku dziennego, 
obwieścił radzie dr. Steuermann, że na prośbę Magi-i 
stratu do Dyrekcyi poczt i telegrafów, by ta utworzyła 
posadę listonosza dla przedmieść, otrzymał odpowiedź, 
w której Dyrekcya żąda wyszukania człowieka, któryby 
się spełniania tych funkcyi podjął — i podania kwoty, 
jakiejby potrzeba na wynagrodzenie za te czynności. — 
Pan burmistrz wynalazł takiego człowieka w osobie 
pewnego emerytowanego woźnego, który się zgodził, za 
50 koron miesięcznie, nosić codziennie listy na Zamiej
ską. co drugi dzień zaś, na przedmieścia dalsze. D o
niósł o tern natychmiast Dyrekcyi poczt i telegrafów, a 
po jakimś czasie dostał stamtąd pismo, w którem od
powiada Dyrekcya, że Ministerstwo handlu i przemysłu 
odmówiło petycyi z powodu szczupłego budżetu. — Bu
dżet więc państwowy nie jt/st w stanie ponieść wydatku 
50 koron miesięcznie!!

Wobec tego załatwienia sprawy, upoważniła radą 
dra Steuermanna do zwrócenia się wprost do p. Mini
stra, a liczne głosy zażądały ogłoszenia tej historyi jako 
curiosum w dziennikach.

Dalej zawiadamia p. burmistrz, że rekurs wnie
siony przez korporacyę mieszczan, przeciw mianowaniu 
obywateli miejskich przez Radę miejską, załatwił Try
bunał admin. niepomyślnie dla rekursujących, wobec 
czego, Rada miasta przy swem prawie zostaje nadal.

Następnie uchwalono punkt pierwszy porządku 
dziennego t. j. nadano obywatelstwo miejskie p. p. J ó 

zefowi Zieglerowi kierownikowi szkoły ludowej, i Jano
wi Sieleckiemu nauczycielowi Sem. naucz, w Samborze.

Przy punkcie drugim, który jak i poprzedni refe
rował dr. Aleksandrowicz, wywiązała się szeroka dysku- 
sya. — Oto w sprawie oświadczenia się co do udziele
nia Wolfowi Werterowi szynkarzowi z Sambora kon- 
cesyi na bilard, Magistrat powziął uchwałę odmawia
jącą,' Wydział zaś nie przyszedł z żadnym wnioskiem. 
Gdy p. referent przedstawił, że niema powodu do od
mowy, i postawił wniosek na dodatnie załatwienie spra
wy, zabrał głos radny p. Krzyżanowski i poparł wnio
sek podnosząc, że petent jest biednym, obarczonym ro
dziną, że bilard już kupił i, że na wypadek nieotrzyma
nia koncesyi poniesie dotkliwą stratę.

Dr. Potocki nie oświadczając się za, ani przeciw, 
wyłuszczył Radzie, że Wydział nie przyszedł z wnioskiem 
dlatego, bo policya donosiła kilkakrotnie, że w szynku 
p. Wertera przesiaduje i upija się młodzież.

Przeciw udzieleniu koncesyi mówił ks. Kulisch, który 
przypomniał zapadłą w tej sprawie odnośną uchwałę 
z przed trzech miesięcy. Mówca wyraża przekonanie, że 
zapatrywanie p. p. radnych nie zmieni się za trzy mie
siące, a podnosząc, jaką demoralizacyę szerzą między 
młodzieżą szynki z bilardem i kawiarkami, oświadcza się 
przeciw udzieleniu koncesyi na bilard, knajpie w zaułku.

Dr. Aleksandrowicz, odpowiadając przedmówcy, 
podniósł raz jeszcze, że podstawy do odmowy nie ma, 
bo bilard jest grą uczciwą, zdrową i że brakby było 
sensu, odmówić koncesyi przemysłowcowi, który ma po
zwolenie na szynk i przemysł ten wykonuje. Jeżeli się 
dzieją w tej restauracyi jakie nadużycia, to radzi p. ra
dny rozciągnąć ściślejszy dozór policyjny, a na wypa
dek jakich niewłaściwości, koncesyęmoże mu Starostwo 
odebrać.

Poddany ten wniosek pod głosowanie, nie uzyskał 
większości ani za, ani przeciw, wobec tego otworzył p. 
przewodniczący dalszą dyskusyę w której przeciw wnio
skowi przemawiał dr. Ohrząszczewski, za p. Ziemniak 
Jan, objaśniająco dr. Potocki, a gdy ostatecznie ks. 
Kulisch zaznaczył, że nie nadaje się koncesyi komukol
wiek kto o nią poprosi, bo nacóżby zasiągało Starostwo 
opinii Rady miejskiej, uchwalono oświadczyć się za nie- 
daniem.

W  dalszym ciągu postanowiono udzielić subwen- 
cyi Bratniej pomocy słuchaczów Politechniki lwowskiej 
w kwocie 20 , kor. i Zarządowi powszechnych wykładów 
uniwersyteckich we Lwowie, w kwocie 30 kor.

Na prośbę rzeźnika Ela Hilcza o zniżenie opłaty 
za użycie rzeźni od mięsa wysyłanego do Wiednia i 
zniżenie gminnego podatku konsumcyjnego, —  uchwa
lono pobierać opłaty za rzeźnię jak dotychczas, poda
tek zaś konsumcyjny gminny obniżyć do połowy.

Uchwalono następnie wydzierżawić Baruchowi Rei
chowi 11 morgow i 30 sążni gruntu na Zawidówce, po 
4 kor. morg, do wiosny 1907 r.

Szósty z rzędu punkt ODrad wywołał znów dy
skusyę. Dotychczasowy sierżant policyi opierając się na 
podstawie świadectwa złożonego egzaminu na inspektora 
policyi z bardzo dobrym postępem, Wniósł podanie; 
z prośbą o przyznanie mu wyższej rangi i poddał pracy 
między nim a inspektorem. Tak Magistrat jak i Wydział 
przyszedł z wnioskiem o zadośćuczynienie prośbie pe
tenta, to też po przemówieniu p. Kohmanna, który przy 
tej sposobności podniósł, że policyanci nie pełnią swych 
obowiązków, bo przy studniach pozwalają poić konie, 
stójkowego nigdy w nocy spotkać nie można i t. d., a 
o tytuły i honory się dobijają, i po uwadze ks. Rabieja 
bojącego się tej ewentualności, że uhonorowany p. sier
żant zażąda po niedługim czasie podwyższenia pensy i, 
—  uchwalono zgodnie z wnioskiem Wydziału, z doda-* 
tkiem „bez podniesienia płacy“ .

Po krótkiej naradzie postanowiono rozpisać kon
kurs na tymczasową posadę asystenta budownictwa 
z płacą 1600 koron — i przystąpiono do sprawy obsa
dzenia posady lekarza weterynaryjnego, na polecenie 
c. k. Namiestnictwa.

Znów zerwała się burza; mówcy prześcigali się 
formalnie. Stawiano najrozmaitsze wnioski, chwalono 
i brano w obronę obecnego oglądacza bydła p. Popee- 
go i proponowano przeróżne sposoby, celem starania 
się, by Namiestnictwo nakaz cofnęło. Ks. Kulisch wo
łał: „Jeśli Namiestnictwo chce taHego lekarza, niech 
mu da pensyę“ , p. Finsterbusch radził udać się po 
protekcyę do p. starosty, a dr. Ohrząszczewski był 
zdania, źe najlepiej będzie, gdy się w ogłoszonym kon
kursie poda wynagrodzenie w kwocie 600. kor., bo wte
dy nikt się na posadę nie poda.

W  sprawie tej zabierali, jeszcze głosy radni p. p' 
Aleksandrowicz, Tyrka, ks. Rabiej, Baszkiewicz, Ziem
niak Jan, dr. Steuermann i Laden —  a ostatecznie 
poddał p. przewodniczący pod głosowanie, jaka kwota/ 
ma być wyrażoną w konkursie. Targowano się po pro
stu i z proponowanych przez Wydział 1200 kor. zje
chano na 800. kor. (Dok. nast).

Kilka słów
w sprawie światła gazowego i elektrycznego.

Te dwie okoliczności, źe światło żarowe dla oświe
tlenia publicznego jest za słabe, światło łukowe zaś za 
kosztowne, sprawiły, że chwilowo wyparł świałło elektry

czne gaz, zwłaszcza od czasu wprowadzenia lamp Awfj 
rowskich, lecz zarazem dały impuls do tern intezywW®)' 
szych badań prądu elektrycznego i prób w tym ki®' 
runku, aby zasadę palników Auerowskich zastosoW® 
do elektryczności. Przyczyną bowiem, iż żarowe lamp? 
elektryczne świecą stosunkowo słabo, jest to, iż nit® 
z węgla bardzo mocno rozżarzyć nie można, gdyż, j® 
wspomniałem, użycie zbyt mocnego prądu wywoł®! 
ciemnienie nitek wskutek odrywania się cząsteczek ^  
gla, a w następstwie zupełne jej przerwanie. Próba®11 
temi zajął się prof. Nernst w Getyndze i po mozolny®' 
długich, lata całe trwających doświadczeniach, dosz®1 
do praktycznego rozwiązania zadania; udało mu się k' 
wiem na zasadzie, której użył Aner do swych lamp g? 
zowych, zbudować lampę elektryczną, dającą znacz®lf- 
mocniejsze i bielsze światło niż żarowe lampy Edison®' 
Zasada tych nowych lamp elektrycznych, także żar®, 
wych jest następująca:

Zamiast nitki z węgia, używa się pręcików z ffl® 
gnezyi palonej czyli tlenku magnowegu, napojonych te®1' 
samemi substaneyami, które żarzą się w palnikach -Au® 
rowskich. Ponieważ jednak laseczka taka na zim®1! 
nie przewodzi prądu elektrycznego, trzeba ją piersi 
rozgrzać do czerwoności; wtedy daje światło bez p° 
równania mocniejsze niż iampy żarowe Edisona.

Według tych zasad zbudowana lampa prof. Nerfl' 
sta, przedstawia się tak: laseczka z tlenku mag®®’ 
napojona stosownemi połączeniami chemicznemi otacz® 
drut w śrubę skręcony i nawinięty na warstwę asbest®' 
Za pomocą prądu elektrycznego drut ten rozżarza 
do czerwoności, przez promieniowanie udziela swego ci®' 
pła laseczce tlenku magnu, która rozżarzywszy się, za
czyna sama prąd przewodzić i to coraz lepiej, w miarf 
rozgrzewania się. Równocześnie za pomocą mechanizm® 
dosyć skomplikowznego prąd rozgrzewający drut słabn'f 
i przestaje krążyć. Teraz laska tlenku świeci samodziel'
nie, pod wpływem prądu przez nią przechodzącego,
ponieważ znosi bardzo dobrze wysoki stopień ciepł®' 
przeto rozżarza się aż do białości i wydaje światło biał® 
dla oka nadzwyczaj przyjemne.

Lampka Nernsta zużywa mniej więcej tylko porobi 
tego prądu, którego potrzebuje zwykła lampa żarowa. N®' 
tomiast nie jest tak trwała, bo świeci średnio tylko 30| 
godzin i w ttym czasie słabnie znacznie moc jej światł®! 
prócz tego także koszta odnowienia lampy są więKSZ® 
Mimo tego lampy Nernsta nadają się doskonale d® 
oświetlenia ulic, placów i wielkich lokalów, jak n. p' 
sal restauracyjnych, koncertowych i t. d. Rozchodzi si® 
znowu o koszta. Wyjątkowo przy świetle elektryczni 
te wychodzą na korzyść lamp Nerusta. Cena jedn®J_ 
lampki o sile 25. świec, (chociaż są mniejsze o 16 świ®' 
cach) wynosi około 5 koron, łącznie z transportem, gdj 
się jednak zważy, że niszczy się tylko palnik, który p 
zużyciu można wyjąć i zastąpić go nowym, kosztem m®' 
ksymalnym 2 koron, to wobec tego, że lampka taka, zii' 
żywa zaledwie połowę prądu potrzebnego do lamp itr 
nego rodzaju — koszta oświetlenia lampkami Nernst® 
— wobec znacznie lepszego światła, są nietylko, że ni® 
większe od kosztów oświetlenia lampkami żarowemi, al® 
nawet w stosunku do nich o wiele mniejsze.

Jestto tak ważna zaleta tych lampek, że gdy się 
mówi o elektrycznem oświetleniu Sambora, w pierwszym 
rzędzie winno się mieć na względzie lampki Nernst»i 
które dadzą oświetlenie bogate i przyjemne.

Należałoby tylko zbadać ich praktyczność, względ' 
nie mieć pewność że lampka taka będzie świecić wy' 
znaczoną jej ilość godzin, bez względu na stan pogody 
Zachodzi bowiem obawa, że szkło otaczające w formi® 
gruszki palnik rozgrzawszy się przez promieniowanie od 
palnika (między palnikiem a szkłem znajduje się pO' 
wietrze) będzie pękać na mrozie lub deszczu.

A.le jest to tylko przypuszczenie a nie twierdze' 
nie oparte na doświadczeniu. (C- d. n.)

Ostatnie wiadomości.
Z  caratu. Przy wyborach do Dumy zwyciężył® 

partya konstytucyjno-demokratyczna, co sprawiło n» 
rządzie bardzo niemiłe wrażenie.

Wybory do Dumy w Królestwie odbyć się maj9 
w dniu 5. maja a tylko w gubernii płockiej 14. maj®" 

Generał-gUbernator wileński pozwolił dzieciom szkoh 
nym, katolickim używać do nauki religii podręczników 
w ojczystym języku.

Z  monarchii. Donoszą ze sfer kompetentnych, i e 
w dniach najbliższych nastąpić ma perlamentaryzacy® 
gabinetu. Hr. Dziduszycki zostać ma ministrem dl® 
Galicyi, Bobrzyński ministrem oświaty, Dersćhatta, spr»' 
wiedliwości, Pacak ministrem dla Czech a prócz powyż' 
szych wstąpić mają do gabinetu Kramarz i Prade. 
Wiadamość ta powstała pod wpływem załagodzeni® 
przesilenia na Węgrzech.

Wezuwiusz uspokaja się. W  okolicy pada tylk® 
czasami deszcz popiołu i piasku. Na rzecz dotkniętych 
katastrofą płyną liczne ofiary. Ojciec św. ofiarował 16' 
tysięcy franków, a cesarz Franciszek Józef 10 tysięc/ 
lir.

Trzęsienie ziemi w Ameryce. Równocześnie z cz?' 
ściowem uspokojeniem się Wezuwiusza, dochodzą z Ame' 
ryki i z Japonii wiadomości o gwałtownem trzęsieni® 
ziemi, które pochłonęło tysiące ofiar. Cały kontynent am®' 
rykański nawiedzony został trzęsieniem ziemi. W Są® 
Francisko dało się uczuć o 5. rano pierwsze trzęsień1® 
ziemi w dniu 18. b. m., które zniszczyło 8. bloków do
mów w dzielnicy fabrycznej. Kolej między Suisun a B®'

„Elsa-Fluid®P lP P W Q 7 'l  n r 7 v l l f l 7 a n i o T  Panujcie 1 trzymajcie zawsze w domu Fellera wonny fluid z esencyi roślin z marką 
r  101 n o ł u  j i l  L j l\ d £ c l l l iO *  ponieważ tenże, przy podagrze, reumatyżmie — łamaniu członków, kłuciu — kurczach, bolu zębów, 
głowy, rąk, nóg, muskułów, postarzałe, influency —  migrenie szybko i pewnie skutkuje, usuwa osłabienia, znużenia, zapalenia, bicie serca, szum 
w uszach, osłabienie wzroku, ból piersi, gorączkowy stan etc. etc. — 12 iiałych lub 6 podwójn. flaszek franco kor. 5, 24 małych lub 12 
podwónj. kor. 8-60, 48 małych lub 24 podwójn. 16 kor. u fabrykanta E. V. Fellera, aptekarza w Stubicy, Elsaplatz nr. 201. (Kroacya). 
Poleca się również Fellera przeczyszczające pigułki rabarbarowe z matką „Elsa-Pigułki“ , 6 pudełek kor. 4. — Skutkują one znakomicie przy

cierpieniach żołądka, złem trawieniu, mdłościach etc. etc,

,
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ni<fie zapadła się na przestrzeni 3. mil. Liczba zabitych 
w San Francisco osób wynosi przeszło 1000. Część mia- 

od strony morza stoi wpłomieniach. Drugie trzęsienie 
dało się uczuć w tem mieście po godz. 8. z rana.

Wiadomości bieżące.
Tradycyjne, wspólne święcone urządza dziś 

dnia 22.' kwietnia o godz. 6. wieczorem tut.. Tow. 
»Gwiazda“ , Tow. „Ognisko polskie* urządziło „świę- 
c°ne“ wczoraj, dnia 2 1 . b. m.

Komitet delegatów Tow. polskich w Samborze, 
" a posiedzeniu odbytem w dniu 12 . b.m. powziął uchwa 
S w sprawie urządzenia w dniu 3. maja, jako w 113. 

rocznicę nadania konstytucyi, uroczystego wieczoru o na
stępującym programie: 1) Słowo wstępne, 2) Chór mę
ski, 3) Wykład, 4) przedstawienie 1 . aktowej sztuki : 
nNoc belwtderska*, 5) Produkcya chóru i 6) Obraz 
z żywych osób: „Hołd twórcom Konstytucyi*. W tym 
samym dniu, o godz. 1 1 . przedpołudniem odprawione 
będzie w tut. kościele farnym uroczyste nabożeństwo.

Staraniem tut. młodzieży polskiej urządzonym 
^stanie w dniu 6. maja w salj „Sokoła* wieczorek 
"okalny, ludowy, w którym wezmą udział przeważnie 
Członkowie Kółka rolniczego z Biskowic.

Wieczór operowy, W którym wystąpi artysta śpie- 
^  . P’ Władysław Floryański, . tenor opery warszaw
skiej i „Narodnego divadla“ w Pradze, tudzież piani
sta, p. Neuhauser, odbędzie się we wtorek, dnia 24. 

m. w sali Sokoła. Początek o godz. 8. wieczór.
Z kwesty wielkanocnej, urządzonej przez W y

dział Tow. pań św, Wincentego a Paulo w kościele 
tarnym zebrano kw. 113. kor. 80. bal., zaś z kwesty 
urządzonej przez Wydział męskiego Tow. św. Wincen
tego w kościele 0 .0 . Bernardynów kw. 88. kor. 66. b. 
Wydziały obydwóch wyżej wymienionych Towarzystw 
s ładają za naszem pośrednictwem wyrazy najszczerszej 
wdzięczności i podziękowania tak P.T. Paniom, które 
ą kwestą zająć się raczyły, jakoteź i szlachetnym Ofia

rodawcom za pomoc i poratowanie biednych w czasie, 
w którym nikt z powodu ubóstwa łez ronić nie pd- 
Wlmen.

Komitet c. k. gal. Tow. gospod. we Lwowie
^aprasza P. T. Członków Oddziału Samborskiego do 
-wiedzenia targowo-hodowlanej wystawy, która odbędzie 
ko W ĉ .as'e . — od 6* do maja we Lwowie. Człon- 

le dddziału, włościanie otrzymują wstęp za połowę
0 “ zaś przybędą gromadnie pod kierownictwem

let°D ^łady Oddziału mają wstęp bezpłatny. Po bi- 
ul ^ s i ę  należy do biura Komitetu we Lwowie, 
rl«„, âr,0 â ludwika 1. 3. Bilety po cenie zniżonej wy- 
uawać będzie Kasa na placu wystawy.
Lwowie^ ec2M  30. miast do Włoch. Zawiązany we 
ca wvc ^ ^ e t  urządza w czasie od 1. do 17. czerw-

*p m o ch , w__której oprócz członków
i inne osobv* b delegatów wziąć mogą udział także 
0 kartę uczestr ^  najGaleJ do 5- mała cl° Komitetn 
osób, cheaevcń ICtWa si9 zgłoszą. Koszt wycieczki dla 
II. klasa 44n .podrózować I. klasą wynosi 560. kor.,
Podróży rZati-zvm ’ °n -a n 1 , 340‘ kor- WedłuS Planu5. dni we  ̂ ^  uczestnicy wycieczki w Rzymie
będą ’ 
dniu 2

.iici y, * Vł »v/iVVj° rwL - . /, j /„a ,;?  zwiedzaćo. ani, we Florencyi 2., w Medyalanie (g ^  \\rie-
będą wystawę) 2., w Wenecyi dzień i dniu o -- 1 -w końc • o Oni Punktem zbor- -wu-CU w Budapeszcie 2. ■ Budapeszt,nym dla uczestników wycieczki wyznacz _ --------
dokąd wszyscy różnymi d rog f" 
najpóźniej do godz 10. wiec.CJ

ami w dniu 1 , czerwca, 
j guu/. 10. wieczór przybyć mają. Z  Pe- 

z u całe towarzystwo wyruszy w drogą razem do Rzy
mu przez { ’jume i Ankonę. Powracając z Rzymu po 
• -dniowym pobycie i po audyencyi u Ojca św. zatrzy- 
mają się podróżnicy we Florencyi i 2. dni w Medyola- 
nie> celem obejrzenia wystawy, którą rząd włoski otwie- 
j-"  26. b. ni. z okazyi otwarcia tunelu simplońskiego 
0 9 . maja). Z  Medyolanu uda się towarzystwo do W e- 
uecyi a stamtąd do Wiednia. Niektóre pisma nasze 
n'e uznają potrzeby, urządzania takiej wycieczki, bo 
z. uiem ich, praktyczniej by było przeznaczyć czas i pie- 

jdze na poparcie jarmarku krajowego we Lwowie,
odzież na zwiedzenie urządzeń i osobliwości w swym własnym

Z i J T p W . w ,  » »  r o j n i c a , ^
Czach. Zarząd powiatowy Kotek roln. p ^  ^  ucbwa- 
skiego na posiedzeniu odbytem w dniu • • • •. k(j-
lił urządzić w dniu 20. maja b. r. zlazd „fPr,uiącego 
łek rolniczych w Wojutyczach według na , ^za §ię 
programu: O godz. 'j2\h  p r z e d p o h arafialnego 
uczestnicy zjazdu do miejscowego kościoła l roz.
ua solenne nabożeństwo. O godz. 1- P°P0. '  , , .  0 7>a. 
pocznie się w sali szkoły ludowej posiedzem,, ^
gai nowy prezes Zarządu powiatowego p- J „morWenia 
aki. Po odczytaniu protokołu z ostatniego Zgr l ^  
powiatowego, tudzież krótkiego sprawozdama -y 
nowego Zarządu, nastąpi wykład delegata Zarz^u gł 
"ego p. Kaweckiego o mleczarstwie. Członek 
r°lniczego z Biskowic p. Michał Iwańczyszak przeds 
następnie sposób wyrabiania masła zap o mocą oenti} 
którą do tej demonstracyi dostarczy zosta-
niczego z Biskowic. Po wykładzie ym snółek
nie dyskusya w sprawie mleczarstwa, za ^ __ p Q 0.
mleczarskich i podniesienia mleczności dachó-
siedzedzniu zwiedzą członkowie . ^ f ^ ^ y c z  n Wła-
wek, dren i cegieł, którą właściciel Wo]utŷC i .
dysław Tcborznicki zbudował kosztem ’ człon- 
Gfiy w Zjeździć tym wziąć mogą udz’ ■, a z powodn kowie Kółek rolniczych, a gdy komu < > 
fiobrego rozkładu pociągów kolejowych j

licznych zwłaszcza Kółek roln, bardzo dogodną. Zjazd 
ten liczyć może na jak najlepsze powodzenie tem bar
dziej, że program jego dla członków Kółek będzie bar
dzo pociągającym.

Wlec w sprawie zmiany reformy wyborczej oddył 
się staraniem tut. „Rady okrużnej* w dniu 19. b. m. 
we Wołoszczy, a dzisiaj o godz. 12. w południe odbędzie 
się w Mrozowicach

Pożary. W  Babinie zgorzało w dniu 15. b. m. 
28. zagród włościańskich, prócz budynków gospodar
skich. Szkoda wynosi przeszło 40.000 koron, ubezpie
czone były budynki tylko na 25.000 koron. Przyczyną 
pożaru było nieostrożne obchodzenie się z ogniem.

W  Samborze na przedmieściu „Zawidówka* wy
buchł o godz. 2. przed połudn. w dniu 19. b. m. 
ogień w chacie T. Radwańskiego, który rozszerzył się 
na 13. sąsiednich domów na „Średniej*. Szkodę ubez
pieczoną tyiko na 14.000 kor. oszacowano w ogólności 
na 35.500 kor. Spłonęły doszczętnie zagrody następu
jących gospodarzy z gromady Średniej: Szczepana Łucz- 
kiewicza,. Mikołaja Mańki,* Jakóba Cicio, Antoniego 
Mełecha, Marcina Honcza,, Jana Jańczyka, Mikołaja 
Jańczyka, Grzegorzn Mełecha, Jana Mełecha st., Jana 
Mełecha mł., Jędrzeja Mudrego, Mikołaja Mudrego,: 
Maryi Kalita i Tomasza Radwańskiego z Zawidówki. 
Większe straty poniosą prżytem Tow. ubezpieczeń 
Dnieśtr i Slavia, mniejsze zaś Towarzystwo krakowskie..

t  Karolina Błażek zmarła w Samborze, w dniu 
19. b. m. w 37. roku życia.

Sprzedaż Zakopanego Według „Nowej Reformy* 
sprzedać miał dobra Zakopane hr. Wład Zamojski ks.: 
Kazimierzowi Lubomirskiemu

Kaucye oficerskie W  ministerstwie wojny opraco
wują nowe wydanie przepisów o kaucyach oficerskich 
w razie żeniaczki. Dotychczas wykazywać się musiano 
dochodem pobocznym, obecnie żądać będą wykazania 
kapitału w pewnej wysokości, decydować więc bę
dzie nie wysokość odsetek, które ulegały zmianie, lecz 
wysokość, kapitału. Podporucznicy będą musieli składać 
wyższe kąucye, niż dotychczas — natomiast od porucz
nika. począwszy, wymaganą będzie nieco niższa kaucya. 
Wyższi oficerowie od podpułkownika począwszy, w ra
zie żeniaczki, nie będą mieli obowiązku składania kaucyi.

W wojsku austryackiem jak podaje „Przegłąd Str.u 
jest 15.000 oficerów, z których przeszło 14.000 przy
znaje się do narodowości niemieckiej, reszta zaś do inr 
nych narodowości. Jeśli data ta jest prawdziwa, w ta
kim razie wielu oficerów narodowości słowiańskich przy
znało się do ebcej „narodowości*.

Zastępstwo sprzedaży krajowego węgla kamien
nego z Jaworzna na wschodnią Galicyę odpowiadając 
życzeniu swych odbiorców sprowadza od 1 . kwietnia b. r. 
także i węgiel górnośląski, przezco usunięty zostanie w  zu
pełności zwyczaj zamawiania tego materyału opałowego 
wprost z kopalni pruskich. Niektórzy odbiorcy chcąc 

-wzmocnić siłę kaloryczną węigla krajowego żądali przy
mieszki węgli górnoślązkich i życzeniu temu zastępstwo 
krajowe we Lwowte odtąd jak najchętniej odpowiada. 
Wedle doświadczeń dokonanych przez stałych odbior
ców, stosunek przymieszki węgla ślązkiego do krajowego 
waha się pomiędzy 25 do 75°/0 stosownie do miejsco
wego urządzenia paleniska i rusztu. Uzyskuje stę w ten 
sposób znaczne zaoszczędzenie pieniężne, ż“ czego bez 
wątpienia wszyscy właściciele .pegielń, uiłynów, gorzelń 
i browarów skorzystać zechcą. Jeden kilogram węgla 
ze szybu Wildensteinsegen (kostka I) kosztuje loco ko
palnia 143. halerzy, z szybu Georg 138. hal. z szybu 
Morgęnroth 1305 hal., z szybu Kleophas (W ) 131*5 hal., 
w końcu z szybu Kleophas (R) 141 hal. Należytości 
ciążące na przesyłkach węgla z szybów górnoślązkich 
winny być uiszczane przy odbiorze ewentualnie najpó
źniej w ciągu 30. dni.

Analfabetyzm w Galicyi.Wedle państw, konskryp- 
cyi z r. 1900 w całej Galicyi ludności męskiej, star
szej po nad lat 12 . jest 62'?°/0 analfabetów, a miano
wicie analfabetów u ludności polskiej i 78'2°/„
analfabetów u ludności ruskiej.

Od Wydziału kraj. Towarzystwa chowu drobiu 
i króljków we Lwowie (Filia w Samborze). W spra
wie jednania członków i warunków przyjęcia. Członko
wie płacą rocznie wkładkę 6. Kor. i jednorazowo 
wpisowe 1 . Kor: Włościanie: i nauczyciele płacą rocz
nie wkładkę 3. korony i wpisowe jednorazowo 1 . koronę. 
Towarzystwo nadaje swoim członkom bez żadnej oso
bnej opłaty rasowy drób. króliki i gołębie w miarę 
zgłoszeń i miarę funduszów.

Nadto każdy z członków otrzymuje organ Towa
rzystwa, miesięcznik. „Hodowcę drobiu*

Słynne z dobroci rękawiczki Dićłllći i D srby
ORAZ

najnowsze krawatki
poleca n a j t a n i e j  handel

Antoniego Milewskiego w Samborze.

Odz. na Wystawach w Brzeianach 
i Krakowie.

w Łańoucie, Samborze

D E N T Y S T A

Dr. Ignacy Sandauer
po odbytych, studyach dentystycznych w W iedniu 

i Berlinie , 
ordynuje we Lwowie ul. Sykstuska 16.

Plomby złote i porcenalowe, zęby sztuczne, 
korony, mostki.

W t#SitA!
potrzeba koniecznie odrestaurować konpletnie

p  o  w  ć> z ,  f  a  e  t  c  n ,  
t a r a n t a s  i  w  ó z e k

najtaniej i najlepiej u

Mieczysława Polaczka
■\*7- S A M B 0 3 S Z E

Chłopiec mający chęć do nauki siodlarstwa i lakiernictwa 
może być zar<*z przyjętym, zamiejscowi mają 

pierwszeństwo.

i t S K a
uznana za  

n a jlep sza  i naturalna.
nabycia w składach mineralnych i aptekach

Inseraty Tow. gospodarskiego.

Świeże nawozy
Dla członków Oddziału c. 

po cenach nabycia:
Mączkę kostną (2. azotu.

sztuczne.
k. gal. Tow. gospod. 

12 . kw. fosf.) po 12
koron za 100 kg.

Superfosfat z czystych kości (V2 - 16) P° 
kor. 50. h. za 100 kg.
dostarcza Sekretaryat Oddziału c. k. gal. Tow. gospod. 

 ̂ __„  Sambor, Blich I, I,

DO SPRZEDANIA
4. pawie —  2. samce i 2. samice.
Bliższa wiadomość pod adresem: Lityński w Bykowie, 

p. Łąka.

nasiona jarzyn i kwiatów
dla członków Oddziału c. k. gal. Tow. gospod. z okrę 
gu Sambor-Stary Sambor-Turka dostarczać będzie Ra
da Oddziału po cenie nabycia od 1 . kwietnia 1906 
w biurze sekretaryatu Oddziału. 1 . paczka 10. h.)

Do nabycia
3. pawi© — 2. samce i 1. samica.
‘Bliższa wiadomość w drukarni pp. Schwarza i Trojana

Jaja do wylęgu
drobiu rasowego sprzedawać będzie od 15. kwietnia 
b. r. Zarząd centralnej stacyi Filii kraj. Towarzystwa 

chowu drobiu w Samborze, na Wyspie.
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ZABAWA TOWARZYSKA
po cenie 1 kor. 20 gr.

wraz z przesyłką pocztową jest do nabycia w drukarni 
Schwarza i Trojana w Samborze.

Wiadomość u prezesa „Gwiazd;

składający się z 3. 
pokoi i kuchni wraz 

z ogrodem do 
sprzedania

Dr. Sobolewskiego.

F O R T E P I A N
używany — w dobrym stanie,

jest zaraz do sprzedania.
Wiadomość w drukarni p. Trojana w Samborze.

Folwark Biliczki
6°spod, , sadem otrzyma c?^ ć tef,0 folwarku

po cenie kupna

w powiecie Samborskim, w odległości 8. km. od samej stacyi Nadyby — Wojut ycze i od Nowego 
miasta, położony przy bitym gościńcu o obszarze 208. morgów, dobrego, żyzne go i drenowanego 
gruntu, ze słodkiemi jąkami — z domem mieszkalnym, o 5 . pokojach i 1 . kuchni tudzież z budyn
iami gospodarskimi około 3 morgów ze sadem, do sprzedaży przez rozparcelowanie. Kościół i cerkiew 
w odległości 1 kin. .Nabywca osobnej parceli o 102. morgach wraz z domem mieszkalnym, budynkami 

nin ii. Kupujący może wejść w posiadanie^ gruntu zaraz po podpisaniu umowy. Bliższa wiadomośćK*w Biliczkacb, Administracyi „Gazety Samborskiej* i ly handlu p. M. Galdberga w rynku.
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O A Z jT A  SAMBORSKA Nr. ię  z dnia 22. kwietnia 1906.

fi A  K A S Z E L
kto się nie le«zy, dopusz-eza się 

pow olnego sam obójstwa.
K A i SE RA

piersiowe karmelki
ekstrakt słodowy, bardzo sma
czny wypróbowany przez le
karzy i zalecany przeciw ka
szlowi, chrypce, katarom, za- 
flegmieniu i katarowi gardła. 
A Z I O  notarj alnie uwierzy- 
^ ''• ^ te ln ion y ęb  świadectw 
stwierdza skuteczność tego 
leczniczego środka. 17 — 30

Paczka po 20 i 40 hal
ao nabycia w samborze w handlu s.w . 
Langingera i w aptekach J. 

Pankiewicza i H. Wohla.

zoFifT B ifesinoecK tkr ■ 
o ś w i e c i  .

V ! 1
“  V......

Przez Wysokie c. k. Namiestnictwo 
koncesyonowane

fliuro podróży
( M b i ■

l  i spedycyjne
Zoiii Biesiadeckiej

O ś w i ę c i m ,  (dworzec) 
sprzedaje bilety okrętowe

I ., I I .  i I I I . klasy

do Ameryki i Kanady
oraz bilety kolejowe amerykań

skie i kanadyjskie. 
Prospekty darmo i opłatuie.

Szkoła K O SZY K A R SK A
STEFAN A HE. KOMOROW SKIEGO

w Siekier czy cach o. p, Kranzberg 
poleca swe wyroby z wikliny, trzciny i bambusu
Zamówienia przyjmują: Zarząd szkoły koszykarskiej 
w Siekierczycach i Administracya Gazety Samborskiej

PIERW SZO RZĘD N Y ZA K Ł A D

kamieniarsko - rzeźbiarski
Franciszka Langera

egz. i konc. przez wys. c. k. Namiestnictwo majstra 
kamieniarskiego 

w Samborze, ul. Biskowicka (koło nowego cmentarza)
poleca swój wielki zapas gotowych pomników i figur 
z różnych materyałów po nader umiarkowanych cenach. 
Utrzymuje stale w zapasie gotowe grobowce familijne.

Podejmuje się również na prowincyi w każdej 
miejscowości urządzenia grobowców familijnych, Mau
zoleów i Kaplic cmentarnych. 14

0  W kaźdem mieszkaniu najsilniejszą 0
0  *1 r • ■% 00 w i lg o ć  i g r z y b  o
a  usuwa się patentowanym sposobem zapomocą a

1 „ m A Z u m Y - N T ’ 5
a  od lat 10-ciu wypróbowanego a

0 i niezawodnego środka. $
5  PATEN TO W AN E N IEPALN E Q

„P Ł Y T Y  SŁOMIANE" §
z fabryk i „H Y G H E N A " Q

^  do budowy ścian działowych, (głosu nieprzepuszcza- 
a  jących) domków, willi, baraków, wież naftowych, A
0 baszt wiszących, erkierów, wykładania ścian dre- X  

wnianych i budowy pokoi na strychach. V 
v  Tysiące metrów kwadratowych spotrzebywano 0  
V już do budowy we Lwowie i na prowincyi. 0  

Zamówienia przyjmuje: 0
Spółka handlowa w Samborze a

A Blich 1. 1 Wyspa. a
♦ o o o o o o o o o n o o o o o o o o o *

+ + + + + + + + + + + + +  + + + + •

f  T I  f  '
prawdziwe '
S I E L S K I E  1

sztuka 3 kor., za każdą daje gwarancyę

! ^ i e ^ e r m a t m  j
1 w Samborze •

skład papieru, przyborów kancelaryjnych, 1
książek szkolnych i do modlenia. 

Specyalności w towarach skórkowych i sialow.

■I 1 1 I I II 1 1 1 1 1 1 l i 1 1 |'

Krajjwe zastępstwo sprzedaży KAINITU
utrzymuje na składzie w realności pod 1. 1. na Blichu 
obok c. k. Sądu obwodowego w Samborze (sól na
wozową) kainit w cenie po 2 kor. 70 hal. za 100 
klgr. z workiem —  i pośredniczy w dostawach całowa- 
gonowych dla P. T.Obszarów dworskich i gmin powiatn 

Samborskiego.

Posiadacze losów
i

mogą za nie dostać pełny kurs dzienny i na życzenie 
tesame losy (t. j. tesame serje i numera) nabyć na 
dogodne spłaty miesięczne z prawem gry po złożeniu 
pierwszej raty. Losy gdziekolwiek zastawione wykupu
jemy i dopłacamy do pełnego kursu dziennego, odstę
pując je na życzenie na spłaty, h^ i Prosimy zażądać 
naszego kalendarzyka bankowego, który przesyłamy 
darmo i opłatnie. Polecamy uprzejmie naszą firmę 

do wszelkich obrotów bankowych.
S C K ^ T Z  I  C ' 3  S

Dom bankowy we LW O W IE , plac Maryacki 7.

Jest dd zbycia
Kogut maści pstrej i kura czarna, (roczne), rasy 

„Bramaputra“ , za 10. kofon, mogą być sprzedane i po
jedynczo.

Jaja wylęgowe od kur czubatych białych i kukuł- 
czatych, pół rasy „Houdan" bardzo nieśliwe 16. gro
szy za sztukę, —  ód kaczek białych, olbrzymich, 20. 
groszy za sztukę. 3

■ Bliższe wyjaśnienia i zgłoszenia udziela i przyj
muje ad Pruski, Strzelbice, ost. p. Stary Sambor.

Obszar dworski B U K O  W A,
poczta Felsztyn. ma do sprzedania z wiosną n a r y b e k  

karpia. Bliższa wiadomość listownie.

0 * 0  
Krajowe zastępstwo sprzedaży 
SOLI dla BYDŁA w Samborze
powierzyło z dniem 1-go sierpnia 1905. roku 

detajliczną sprzedaż tej soli

p. Janowi Skowrońskiemu,
w Samborze, (rynek 1. 11.) 

który obowiązany jest ten artykuł utrzymy
wać zawsze na składzie w odpowiednej ilości. 
50 Kilgr. worek SOLI dla B Y D Ł A  razem 
z workiem kosztuje 4 korony 90 hal., bez 
worka 4 korony 60 hal., jednakże za worek 
należy uiścić kaucyę; w 1 kwocie 40 hal. —  
W  mniejszych ilościach sprzedawaną będzie 
SÓL bez opakowania w cenie po 9 halerzy 

za jeden kilogram.
Każdy gospodarz chcąc mieć zdrowy, 

silny i ładny, żywy inwentarz, bez podawania 
mu od czasu do czasti a szczególniej w mie
siącach jesiennych i zimowych soli —  do 
rezultatu tego nigdy nie dojdzie.

ZarzE[il sprzedaży nawoztlw w Samborze
stow. zar. 2 ogr. por. utrzymuje na składzie w realność 
pod 1. 1. na Blichu (Wyspa) w Samborze wszelkie gatunki

nawozów sztucznych
jak mączki kostne, superfosfaty z.czystych kości i mi
neralne tudzież mączkę żużlową Thomasa w cenie
nabycia —  i pośredniczy w zbiorowych, całowagono- 
wych zamówieniach tych nawozów, celem zaoszczędzenia 
P. T. Rolnikom kosztów przewozu. —  Nawozy sztuczne 
sprowadza Spółka handlowa przez Związek handlowy 

Kółek rolniczych w Krakowie.

Jan Skowroński
* w Samborze, rynek 1. 11. 

poleca swój bogato zaopatrzony skład:
towarów korzennych, w i n. delikatesów
Wielki wybór rozolisów, wódek krajowych i 
granicznych, rumów bremskich, Cuba i Jamnik*1 

koniaków francuskich i węgierskich.
W IN A  austryackie, węgierskie, hiszpańskie, 

reńskie, francuskie, dalmatyńskie, tyrol
skie, i szampańskie.

M IODY kuracyjne, ziołowe, korzenne i ka
sztelańskie.

Główny skład H ER B A T i K A W .
Wszelkie przybory szkolne i kancaiaryjne, 
M ĄK A, K RU PY, K RU PK I i KASZE.
Wielki wybór PIE R N IK Ó W  z fabryki St.

Gurgula w Jarosławiu.
M AGGI, kompoty, OGÓRKI i korniszony. 
POKOST, terpentyna, O L IW A  do maszyr 

francuska M ASA do zapuszczania podłóg 
i najnowszy L A K IE R  do podłóg bezwon- 
ny, który w przeciągu 5 minut wysycha. 

M YDŁO, KROCHM AL ryżowy, pszenny,
. Bażanta i Hoffmanna.
F A R B K A  proszkowa i w kustkach. 38

f ^ T  Pokoje do śniadań.
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Filia: Wyłącznej sprzedaży na wschodnią Galieyę

krajowego węgla kamiennego,
z kopalń: Gwarectwa Jaworznickiego 

i J. E. Andrzeja hr. Potockiego we Lwowie
założona w dniu 1. lipca 1905 w Samborze Blich I. 1 

pośredniczyć będzie w dostarczaniu powiatom : 
Samborskiemu i starosamborskiemu 3Ę! GK X j ^
kamiennych W ładunkach (na razie tylko) wagonowy^1 
opłacone do stacyi kolei w Samborze po następujący*^ 

cenach za wagon (o 10.000 Klgr.) z refakcyą.
L Węgle grube z Jaworzna 178 K. — ze Sierszy 172 K. —
II. „ kostkowe I. „ 173 „ — „ 172 „ — >
I I I .  „  „  I I -  »  165  „  —  „  1 6 4  „  -
IV. „ orzechowe I. „ 152 „ — „ 151 „ — j
V. * „ U. 140 K. z Tęozynka VI. Węgle mialowe 110 “

Cena powyższych gatunków węgli z Jaworzna dl* 
odbiorców z magazynu kolejowego w Starym Sambor  ̂
wyższą będzie na wagonie o 6 K., a węgli ze Sierść 
o 7 K . 30 h. od ceny w Samborze. W  magazynie kol6, 
jowym Dublany Kranzberg cena każdego wagonu niżsZ* 
będzie od Samborskiej o 2 K . dla węgli z Jawor* ■ 
a o 3 K . 60 h. dla węgli ze Sierszy, wreszcie dla sta*’! 
Nadyby Wojutycze cena dla węgli z Jaworzna i Siers? 
niższa na wagonie od ceny w Samborze o 1 Kor. 

Łaskawe zamówienia przyjmuje dyrektor filii 
Stanisław Stefanowski.

Parcele podtiidowlaitf
na 2  morgowej przestrzeni obok sipi 
tala powszechnego są do sprzedania

Bliższa wiadomość w R E D A K C Y I Gazety Sas1 
borskiej BLICH 1. 1.

 - - - . ■ - - - - --

Do SPRZEDANIA
  . ■

ctm. "buraków
PASTEWNYCH ładnych zdrowych (MAMUTY)

Bliższa wiadomość w biurze Sekretaryatu Oddzifl!1 
c. k. gal. Tow. gosp. w Samborze, Blich 1. 1. I

-  : ■ , ^

K U P U J C IE ! 
KAWĘ “ r Wolnego
K A W A  ZD RO W O TN A wyrabianą jest z fig, żyt1* 

jarego i żołędzi a Ż Y T N IA  z żyta jarego. 
Badane są przez U NIW ERSYTET M EDYCZN* 
W E L W O W IE  i polecone dla dzieci, słabowity*’!’ 
w cierpieniach nerwowych i słabościach kobiecych 

Wobec tego, że kawa zwyczajna zawiera w sobi® 
truciznę „Kofeiny11, a zatem jest dla zdrowia wiele*1 
szkodliwą i wobec tego, że tak u nas zakorzenion® 
kawa „Kneipowska" sprowadzana jest od naszyci* 
największych wrogów Prusaków a cykorya Frank® 
również z zagranicy, —

—  powinien każdy prawdziwie dom Polski tam^ 
wszystkie porzucić i zaprowadzić u siebie kawę swoh 
swojską. „ K A W Ę  ZD RO W O TN Ą " i „ K A W ®  
Ż Y T N IĄ “ W OLNEGO.

Tę „ZD R O W O TN Ą " jako doskonalszą poleca1® 
tak dla dzieci, jakoteż starszych, a „Ż Y T N IĄ 11 PrZ-  
dewszystkiem dla dzieci. Zaś obydwie gorąco polec’ 
mogę przy obstrukcyi i w dolegliwościach żołądk®' 

Do nabycia we wszystkich handlach korzenny0̂  
i drogueryaęh. 68

A WOLNY, STANISŁAW ÓW .

Z drukami Schwarza i Trojana w Samborze.


